
П Р И К А З

Об утверждения Положения 
о Системе сертификации геодезической, 

топографической и картографической продукции
Приказ Федеральной службы геодезии и картографии России 

от 4 августа 2000 г  №  99-пр

Зарегистрировано М инист ерст вом ю стиции Российской Ф едерации 
14 сент ября 2000  г. Регистрационный №  2382

В целях создания Системы сертификации геодезической, топографи
ческой и картографической продукции в соответствии с Законом Россий
ской Федерации “ О сертификации продукции и  услуг”  и  со статьей 7 
Федерального закона “ О  геодезии и картографии”  приказываю:

Утвердить прилагаемое Полож ение о  Системе сертификации геодези
ческой, топографической и картографической продукции.

П О Л О Ж Е Н И Е
о Системе сертификации геодезической, топографической 

и картографической продукции

Утверждено приказом Федеральной службы геодезии 
и картографии России от 4 августа 2000 г. №  99-пр

Настоящее П олож ение о  Системе сертификации геодезической, топо
графической и картографической продукции (далее — П олож ение) уста
навливает назначение, принципы, структуру и правила проведения серти
фикации в Системе сертификации геодезической, топографической и 
картографической продукции, созданной Федеральной службой геодезии 
и картографии России (Роскартография) в соответствии с Законом Рос
сийской Федерации “ О  сертификации продукции и услуг”  для проведения 
обязательной сертификации, предусмотренной ст. 7 Федерального закона 
“ О  геодезии и картографии” .

2* Нормативная база

Настоящ ее Полож ение разработано на основе и в соответствии со 
следую щ ими документами:

Федеральный закон “ О геодезии и картографии”  от 26 декабря 1995 г. 
№  209-ФЗ;

Закон Российской Федерации “ О сертификации продукции и услуг” 
от 10 июня 1993 г. № 5151-1 с изменениями и дополнениями, внесенными 
федеральными законами от 27.12.95 г. №  211-ФЗ, от 2.03.98 г. №  ЗО-ФЗ, 
от 31.07.98 г. №  154-ФЗ (Ведомости Съезда народных депутатов Россий
ской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, №  26, 
ст. 966; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, №  1, 
ст. 4; 1998, №  10, ст. 1143; №  31, ст. 3832);

П олож ение о Федеральной службе геодезии и картографии России, 
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации 
от 8 сентября 1999 г. №  1021;

3энергоэффективность

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


П рави ла  п о  проведению  сертиф икации в  Р осси йской  Ф едерации, 
утверж денны е п остановлением  Госстандарта Р осси и  от  10 мая 2000 г. №  26 
и  зарегистрированны е в М инистерстве ю стиции Р осси й ск ой  Ф едерации 
27 ию ня 2000 г., регистрационны й №  2284 (далее  —  П равила  п о  проведе
н и ю  сертиф икации);

П о р я д о к  проведения сертиф икации продукции в  Р осси йской  Ф едера
ции, утверж денны й постановлением  Госстандарта Росси и  о т  21 сентября 
1994 г. No 15 и  зарегистрированны й в  М инистерстве ю стиции Росси йской  
Ф едерац ии  5 апреля  1995 г., регистрационны й №  826 (газета “ Российские 
вести ”  №  100 (773) о т  1.06.95 г .) с  И зм ен ен и ем  №  1, утверж денным 
постановлен ием  Госстандарта Р осси и  от  25 и ю ля  1996 г. N ° 15 и  зареги
стрированны м  в  М ин истерстве ю стиции Росси й ской  Ф едерации  1 августа 
1996 г., регистрационны й №  1139 (газета  “ Росси йски е  вести”  N ° 147 (1068) 
о т  8.08.96 г .), д алее  —  П ор ядок  проведения сертиф икации;

П Р  50.3.002-95 “ О бщ и й  порядок  обращ ения с  образцами, используе
м ы м и при  проведении обязательной  сертиф икации продукции” , утверж
ден ны й зам естителем  П редседателя Госстандарта Р осси и  8.02.96 г. и  заре
гистрированны й в М и н истерстве ю стиции  Р осси й ск ой  Ф едерации  
1.03.96 г., регистрационны й №  1041 (далее —  О бщ и й  порядок  обращ ения 
с  образцам и);

П равила  п р им ен ени я  знака соответствия при обязательной  сертиф и
кации продукции, утверж денные постановлением  Госстандарта Росси и  от  
25 и ю ля  1996 г. №  14 и  зарегистрированные в  М инистерстве ю стиции 
Р осси й ск ой  Ф едерац и и  1 августа 1996 г., регистрационны й №  1138;

П равила  проведения государственной регистрации систем  сертифика
ции  и  знаков  соответствия, действую щ их в Росси йской  Ф едерации, ут
верж денны е постановлен ием  Госстандарта Р осси и  от  22 апреля 1999 г. 
№  18 и  зарегистрированны е в  М инистерстве ю стиции  Росси й ской  Ф е д е 
рации 1 и ю н я  1999 г., регистрационны й №  1795 (далее —  П равила  прове
ден ия  государственной  регистрации).

3. Основные термины и  их определения

В настоящ ем  П о ло ж ен и и  использую тся следую щ ие основны е терм и
н ы  и  их  определения:

3.1. П одтверж дение соответствия —  процедура, результатом  к оторой  
является  док ум ен тальное  свидетельство (сертиф икат соответствия), удос
товеряю щ ее, ч то  геодезическая, топограф ическая и  картографическая 
продукция соответствует установленны м  требованиям.

3.2. Сертиф икация геодезической , топограф ическрй и  картографичес
к о й  продукции (далее—  сертиф икация) —  процедура подтверж дения с о 
ответствия, посредством  которой  независимая от  изготовителя (продавца) 
и  п отр еби теля  (п ок уп ателя ) организация удостоверяет в  пи сьм енн ой  
ф орм е, что  геодезическая, топограф ическая и  картографическая продук
ц и я  соответствует, установленны м  требованиям.

3.3. С истем а  сертиф икации —  совокупность участников сертифика
ции , осущ ествляю щ и х сертиф икацию  геодезической , топограф ической и  
картограф ической, продукции по  правилам, установленны м  в этой  сис
тем е.

3.4. Ц ен тр альн ы й  орган  С истем ы  сертиф икации —  орган, возглавляю 
щ и й  С истем у  сертиф икации.

3.5. О рган  п о  сертиф икации —  организация, проводящ ая сертиф ика
ц и ю  оп р еделен н ы х видов геодезической , топограф ической и  картографи
ч еск ой  продукции.

4



3.6. И спы тательная  лаборатория —  лаборатория, которая проводит 
испы тания (отдельн ы е виды  испы таний ) определенны х видов геодезичес
кой , топограф ической  и  картограф ической продукции.

3.7. Сертификат соответствия (далее —  сертификат) —  документ, выдан
н ы й  по  правилам Систем ы  сертификации, удостоверяющ ий, что долж ны м  
образом  идентифицированная геодезическая, топографическая и  картогра
ф ическая продукция соответствует установленным требованиям.

3.8. Знак соответствия —  зарегистрированный в установленном  поряд
к е  знак , которы й  п о  правилам , установленны м  в С истем е сертификации, 
подтверж дает соответствие маркированной им  геодезической , топограф и
ч еск ой  и  картограф ической продукции установленны м  требованиям.

3.9. А ккредитация органа п о  сертиф икации и ли  испы тательной  л а б о 
ратории  —  процедура, посредством  которой  Роскаргограф ия оф ициально 
признает ком петен тн ость  органа (ц ентра ) п о  сертиф икации и л и  испыта
тельн о й  лаборатории  вы п олн ять  конкретны е работы  в  определенной  о б 
ла сти  сертиф икации и ли  испытаний.

3.10. И н сп ек ц и он н ы й  к он тр оль  за сертиф ицированной продукцией —  
к он трольная  оценка соответствия, осущ ествляем ая с  ц елью  установления, 
что  геодезическая, топограф ическая и  картографическая продукция п р о 
долж ает соответствовать заданны м требованиям , подтверж денным при  
сертиф икации.

3.11. Заявитель —  изготовитель, продавец геодезической , топограф и
ческой  и  картограф ической продукции, обративш иеся с  заявкой на  п р о 
ведение работ по  подтверж дению  соответствия.

3.12. Э ксперт п о  сертиф икации —  ли ц о , аттестованное н а  право 
проведения одн ого  и ли  неск ольки х  видов работ в  области  сертификации.

3.13. С хем а  сертиф икации —  ф орма сертиф икации, определяю щ ая 
совокуп н ость  действий, результаты  которы х рассматриваются в качестве 
доказательства соответствия геодезической , топограф ической и  картогра
ф ической  продукции устан овленн ы м  требованиям.

3.14. И дентиф икация продукции —  процедура, посредством  которой  
устанавливается тож дественность представленной на сертификацию  гео 
дезической , топограф ической  и  картограф ической продукции ее наим е
нованию  и  другим  характерны м  признакам, позволяю щ им  однозначно 
соотн ести  сертиф ицированную  продукцию  с  выданным н а  нее сертиф и
катом.

4. Общие положения

4.1. С истем а  сертиф икации геодезической , топограф ической и  Карто
граф ической продукции создана Ф едеральн ой  служ бой  геодезии и  карто
граф ии Р о сси и  д ля  организации и  проведения работ п о  обязательной  и  
д о бр ов ольн ой  сертиф икации следую щ их видов продукции:

картограф ическая продукция;
циф ровая картограф ическая продукция;
геодезическая продукция;
топограф ическая продукция;
продукция аэрокосм ических съем ок  и  ф отограмметрических работ;
приборная продукция геодезического, топограф ического и  картогра

ф ического  назначения.

4.2. О сновн ы м  назначением  С истем ы  сертификации является:

проверка и подтверж дение соответствия продукции установленны м  
требованиям ;

5



содействие потребителям  в  вы боре продукции вы сокого  качества;
повы ш ение кон курентоспособн ости  продукции;
поддерж ка репутации производителя и  повы ш ение доверия к  р еали 

зуем ой  продукции, им ею щ ей  знак  соответствия;
защ ита интересов  государства и  его  граждан о т  недобросовестны х 

предприятий  и  организаций, производящ их продукцию , указанную  
в  п. 4.1.

4.3. Участникам и  работ п о  обязательной  сертиф икации геодезической , 
топограф ической  и  картограф ической продукции являю тся Госстандарт 
Р осси и , Ф едеральн ая  служ ба геодезии  и  картографии Росси и , Ц ентраль
н ы й  орган  С истем ы  сертиф икации, органы  п о  сертиф икации, испы татель
н ы е  лаборатории , и зготовители  (продавцы ) продукции.

Работы  п о  обязательной  сертиф икации проводят организации незави
си м о  о т  их  организационно-правовы х ф орм  и  ф орм  собственности , если  
о н и  н е  являю тся  изготовителям и  (продавцам и) и  потребителям и (покуп а
т е ля м и ) сертиф ицируем ой и м и  продукции, пр и  услови и  их  аккредитации 
в  устан овлен н ом  порядке И нали чии  ли ц ен зи и  н а  проведение работ п о  
обя за тельн ой  сертификации.

Аккредитацию  органов  п о  сертиф икации и  испы тательны х лаборато
ри й , а такж е выдачу и м  разреш ений на  право проведения определенны х 
видов  работ (ли ц ен зи й  н а  проведение определенны х видов работ) п о  
обязательн ой  сертиф икации осущ ествляю т в  соответствии со  статьей 9 
Закона Р о сси й ск ой  Ф едерации  “ О  сертиф икации продукции и  услу г”  
Госстандарт Р осси и  и  Роскартограф ия как ф едеральны й орган  и сп олн и 
тельн о й  власти.

4.4. Д обр ов ольн ая  сертиф икация проводится н а  условиях  договора 
м еж ду заявителем  и  ор ган ом  п о  сертификации.

О рганом  п о  д обр ов ольн ой  сертиф икации м ож ет бы ть ю ридическое 
ли ц о , взявш ее на  себя  в  установленном  порядке ф ункции органа п о  
д обр ов ольн ой  сертиф икации геодезической , топограф ической  и  картогра
ф ической  продукции.

Д обр ов ольн ая  сертиф икация м ож ет такж е проводиться органами п о  
обязательн ой  сертиф икации, входящ ими в  С и стем у  сертификации, при  
н али чи и  знака соответствия добр ов ольн ой  сертификации, зарегистриро
ван ного  в устан овлен н ом  порядке.

4.5. П р и  обязательн ой  сертиф икации проводится подтверж дение п о 
казателей продукции, регламентируемы х нормативны ми документами.

К  норм ативны м  документам , и спользуем ы м  при обязательной  серти 
ф икации, отн осятся  законы  Р осси й ск ой  Ф едерации, государственные 
стандарты, а такж е другие документы , которы е в  соответствии с закон о
дательством  Р о сси й ск ой  Ф едерации  устанавливаю т обязательны е требова
н и я  к  продукции.

Д обр ов ольн ая  сертиф икация проводится на  соответствие требованиям  
стандартов, технических услов и й  и  других документов, определенны х 
заявителем .

4.6. Н ом ен клатуру  геодезической , топограф ической и  картограф ичес
к ой  продукции, подлеж ащ ей обязательной  сертификации, определяет 
Госстандарт Р о сси и  и ли  другие ф едеральные органы  и сп олн и тельн ой  
власти в  соответствии с  законодательны м и актами Росси й ской  Ф едерации.

Д о б р о в о льн о й  сертиф икации м огут подвергаться лю бы е  виды геодези 
ческой , топограф ической  и  картограф ической продукции, н е  отнесенны е 
к  продукции, подлеж ащ ей обязательной  сертификации.

П роведен ие д обр ов ольн ой  сертиф икации не  заменяет проведение 
обязательн ой  сертиф икации, если  таковая предусмотрена д ля  данного вида 
продукции ’.

б



4.7. Взаимодействие Системы  сертификации с  другими системами 
сертиф икации Росси йской  Ф едерации, включая признание сертификатов, 
знаков  соответствия и  протоколов  испытаний, осущ ествляется на основе 
соглаш ений , заклю ченны х Роскартш рафией с  соответствую щ ими органа
м и, создавш ими системы  сертификации, если  иное не предусмотрено 
законодательны м и и  ины м и нормативными актами Российской  Ф еде
рации.

4.8. Сертиф икация отечественной и импортируемой продукции про
водится п о  едины м правилам.

4.9. О ф ициальны м  язы ком  С истемы  сертификации является русский 
язы к. Все документы  (заявки, протоколы , акты, аттестаты, сертификаты, 
ли ц ен зи и  и  т.д .) оф ормляю тся на русском  языке.

4.10. Система сертификации им еет свои сертификаты и  знаки соот
ветствия для  обязательной  и  добровольной  сертификации.

4.11. С истема сертификации обеспечивает конф иденциальность ин 
ф ормации, составляю щ ей государственную  и  коммерческую  тайну.

4.12. О плата работ п о  обязательной сертификации конкретной про
дукции осущ ествляется в порядке, устанавливаемом Госстандартом Р о с 
сии  и  Роскаргограф ией по согласованию  с  М инистерством  ф инансов 
Росси йской  Федерации.

О плата работ п о  добровольной  сертификации осущ ествляется на 
условиях договора меж ду заявителем и  органом  п о  сертификации.

4.13. Государственны й реестр содержит сведения о  Ц ентральном  ор 
гане С истемы  сертификации, аккредитованных органах п о  сертификации 
и  испытательных лабораториях, выданных (аннулированны х) сертифика
тах, лицензиях (разреш ениях) на использование знаков соответствия при 
обязательной  и  добровольной  сертификации, сертифицированной продук
ции, аттестованных экспертах, а также о  документах, содержащих правила 
по  сертификации.

5. Структура Системы сертификации 
и функции ее участников

5.1. О рганизационную  структуру Системы  сертификации образуют:
—  Ф едеральная служ ба геодезии и  картографии России;
—  Ц ентральны й орган Системы  сертификации;
—  органы (центры ) по  сертификации;
—  испытательные лаборатории.

5.1.1. Роскартография в области  сертификации вы полняет следую щ ие 
функции:

создает С истем у сертификации геодезической, топограф ической и 
картографической продукции и  определяет Ц ентральный орган Системы  
сертификации;

организует и  координирует деятельность участников Системы  серти
фикации;

аккредитует органы  п о  сертификации и испытательные лаборатории;
утверждает перечень нормативных документов, используемы х при 

сертификации;
утверждает организационно-методические документы  Системы  серти

фикации;
осущ ествляет инспекционны й контроль за деятельностью  органов по 

сертификации и испытательных лабораторий;

7



устанавливает и  утверждает ф ормы  докум ентов , необходим ы х д ля  
ф ункционирования С истем ы  сертификации, а такж е правила их прим е
нения;

утверждает порядок  оплаты  работ п о  сертиф икации п о  согласованию  
с  М ин истерством  ф инансов Р осси йской  Ф едерации ;

взаимодействует с соответствую щ ими органами других стран и  меж 
дународны м и организациями п о  вопросам, связанны м  с деятельностью  
С истем ы  сертиф икации;

рассматривает ап елляц и и  на  действия Ц ен тральн ого  органа С истем ы  
сертиф икации;

ведет Государственны й реестр участников и  объектов  сертификации.

5.1.2. Ц ентральн ы й  орган  С истем ы  сертиф икации определяется Р о с - 
картографией.

Ц ентральн ы й  орган Систем ы  сертиф икации вы полняет следую щ ие 
ф ункции:

координирует работу органов  п о  сертиф икации и  испы тательны х 
лабораторий;

разрабатывает порядок  сертификации;
разрабатывает предлож ения п о  ном енклатуре продукции, подлеж ащ ей 

обязательной  сертиф икации;
участвует в работе п о  соверш енствованию  норм ативной  базы  серти

ф икации;
проводит сбор  и  анализ инф ормации о  результатах деятельности  п о  

сертиф икации;
рассматривает апелляц и и  заявителей п о  поводу действий органов п о  

сертиф икации, испы тательны х лабораторий, участвую щ их в  Систем е сер
тиф икации. 1

П олож ен и е  о  Ц ен тральн ом  органе С истем ы  сертиф икации утвержда
ется Роскартограф ией.

5.1.3. О рганы  п о  сертиф икации геодезической , топограф ической и  
картограф ической продукции аккредитуются Роскартограф ией п о  и х  за
явкам.

О рганы  п о  сертиф икации в  соответствии с  П равилам и п о  проведению  
сертиф икации вы полняю т следую щ и е ф ункции:

осущ ествляю т прием , регистрацию  и  рассм отрение заявок на  серти
ф икацию ; а  такж е идентиф икацию  продукции, представленной д ля  сер
тиф икации;

проводят сертиф икацию  и  выдают сертификаты ; 
выдают ли ц ен зи ю  н а  использование знака соответствия при обяза

тельн ой  сертиф икации и ли  разреш ение на  использование знака соответ
ствия пр и  д обр ов ольн ой  сертификации;

осущ ествляю т в установленном  порядке инспекц ионны й кон троль  за 
сертиф ицированной  продукцией;

приостанавливаю т ли б о  отм еняю т действия выданных им и сертиф и
катов и  ли ц ен зи й  (разреш ений ) на использование знаков соответствия;

ф орм ирую т и  актуализирую т ф онд  нормативны х документов, н еоб хо 
ди м ы х д ля  сертиф икации;

представляю т заявителю  п о  его  требованию  необходим ую  инф орма
ц и ю  в пределах своей  ком петенции.

К он кретн ы е ф ункции каж дого органа по сертификации определяю тся 
в п олож ен и и  о  дан ном  органе. О бласть  его деятельности  определяется в 
аттестате аккредитации и ли ц ен зи и  на право вы полнения данного  вида 
работ.

8



5.1.4. П о с л е  регистрации С и стем ы  сертиф икации в Госстандарте Р о с 
си и  и  М и н и стер ств е  ю сти ц и и  Р о сси й ск ой  Ф едерац и и  аккредитации в 
качестве ор ган ов  п о  сертиф икации подлеж ат:

Государствен ны й  н аучно-внедренческий  центр геоин ф орм ац и онн ы х 
си стем  и  т ех н о ло ги й  (Г о с ги сц ен тр ) —  орган  п о  сертиф икации картогра
ф и ч еск ой  и  ц и ф ровой  картограф ической  продукции;

Государствен н ы й  научн о-и сследовательски й  и  производственны й 
ц ен тр  “ П р и р о д а ”  (Г о сц ен тр  “ П рирода ” )  —  орган  п о  сертиф икации п р о 
д ук ц и и  а эр ок осм и ческ и х  съ ем ок  и  ф отограм м етрических работ;

Ц ен тр альн ы й  ордена  “ Знак почета”  научно-исследовательски й  
и н сти тут  геодези и , аэросъем ки  и  картограф ии им . Ф .Н . К р асовск ого  
(Ц Н И И Г А и К )  —  ор ган  по  сертиф икации геодезической , топ ограф ической  
п р одук ц и и  и  п р и б о р н о й  пр одукц и и  геодези ческого , топ ограф ического  и 
картограф и ческого  назначения.

5.1.5. И сп ы тательн ы е  лаборатори и  аккредитую тся Роскартограф ией  
п о  представлен и ю  Ц ен тр а льн ого  органа С истем ы  сертиф икации.

А к к р еди тован н ы е и сп ы тательн ы е лаборатори и  в соответствии  с  П р а 
в и лам и  п о  п р оведен и ю  сертиф икации вы п олн яю т следую щ и е ф ункции:

о сущ еств ляю т исп ы тани я  кон кретн ой  продукции  и ли  конкретны е 
виды  испы таний ;

вы даю т п р о то к о лы  исп ы тани й  д л я  ц елей  сертиф икации.
К о н к р етн ы е  ф ункц и и  каж дой исп ы тательн ой  лаборатори и  опр еделя 

ю тся  в п о ло ж ен и и  о  дан н ой  лаборатории . О бласть  ее д еятельн ости  оп р е
деляется  в аттестате аккредитации и  ли ц ен зи и  на  право вы п олн ен и я  
д а н н о го  вида работ.

5.1.6. И зго то в и тели  (п р од ав ц ы ) геодезической , топ ограф ической  и 
картограф и ческой  пр одукц и и  п р и  проведени и  сертиф икации:

н ап равляю т заявку н а  проведени е сертиф икации в  соответствии  с 
пр ави лам и  С и стем ы  сертиф икации, представляю т продукцию , норм атив
н ую , техн и ческ ую  и  другую  докум ен тац ию , н еобходи м ую  д л я  проведения 
сертиф икации ;

обесп ечи ваю т соотв етстви е  реали зуем ой  продукции  требовани ям  н о р 
м ативн ы х док ум ен тов , н а  соответствие которы м  он а  б ы ла  сертиф ициро
вана;

м аркирую т серти ф и ц ир ованн ую  п родукц и ю  знак ом  соответствия в 
порядке, у ста н о в лен н о м  правилам и  С и стем ы  сертиф икации;

указы ваю т в со п р ов од и тельн ой  техн и ческ ой  докум ентации  сведения 
о  сертиф икате и  н ор м ати вны х докум ентах, которы м  долж н а  соответство
вать продукц и я , и  о бесп ечи ваю т доведени е этой  инф орм ации  д о  п отр еби 
т е ля  (п ок уп ателя , заказчика );

п р и м ен яю т сертиф икат и  знак  соответствия, руководствуясь за к он о 
д ательн ы м и  актами Р о сси й ск о й  Ф едерац и и  и  правилам и  С и стем ы  серти
ф икации;

о бесп еч и в аю т бесп р еп ятств ен н ое  в ы п олн ен и е  св ои х  п о лн о м о ч и й  
д о лж н о стн ы м и  ли ц а м и  ор ган ов  п о  сертиф икации и  д олж н остн ы м и  ли ц а 
м и , осущ еств ля ю щ и м и  к о н тр о ль  за сертиф ицированной  продукцией ;

п р иостан авливаю т и л и  прекращ аю т реализац и ю  продукции, подлеж а
щ ей  об я за тельн о й  сертиф икации , е с л и  о н а  не  отвечает требованиям  
н ор м ати вны х док ум ен тов , н а  соответствие которы м  сертиф ицирована, а 
такж е в случае  п р иостан овки  и л и  отм ен ы  действия сертиф иката р еш ен ием  
ор ган а  п о  сертиф икации ;

и звещ аю т ор ган  п о  сертиф икации  о б  изм енениях, внесенны х в техн и 
ческ ую  д ок ум ен тац и ю  и  в техн оло ги ч еск и й  пр оц есс  производства серти 
ф и ц и р ован н ой  пр одукц и и , е с л и  эти  изм енен ия  в лияю т на  характеристики, 
пр оверяем ы е п р и  сертиф икации.

9



б. П равила проведения сертификации 
в Системе сертификации

6.1. П равила  проведения обязательной  сертиф икации в С истем е сер
тиф икации соответствую т требованиям  П орядка проведения сертиф и
кации.

Д обр ов ольн ая  сертиф икация продукции проводится на  условиях д о 
говора меж ду заявителем  и  органом  п о  сертиф икации п о  тем  ж е правилам.

6.2. С ертиф икация вклю чает следую щ ие основны е этапы:

подача заявки на  сертиф икацию ;
рассм отрение и принятие реш ения п о  заявке, в том  ч и сле  вы бор схемы  

сертиф икации;
отбор  и  идентиф икация образцов;
проведение испы таний;
анализ п олучен н ы х результатов и  принятие реш ения о  возм ож ности  

выдачи (отказе в выдаче) сертификата;
выдача сертификата, а также лиц ен зии  (п р и  обязательной  сертифика

ц и и ) и ли  разреш ения (п р и  добр овольной  сертиф икации) на использование 
знака соответствия;

ин сп екц и он н ы й  кон тр оль  за сертиф ицированной продукцией в соот
ветствии со  схем ой  сертификации.

6.2.1. Заявку на  сертиф икацию  заявитель направляет п о  своем у вы бору 
в лю б о й 'о р га н  п о  сертиф икации С истем ы  сертиф икации, им ею щ ий соот
ветствую щ ую  область  аккредитации. К  заявке на сертиф икацию  в общ ем  
случае прилагаю тся:

коп и я  ли ц ен зи и  на  право создания (реализации ) продукции;
докум енты , п озв оляю щ и е произвести идентиф икацию  сертиф ицируе

м ой  продукции.

О бразец  заявки приведен в пр илож ении  1.

6.2.2. Сертиф икация продукции в С истем е сертиф икации осущ ествля
ется  п о  схем ам  сертиф икации, установленны м  в П орядке проведения 
сертиф икации.

С хем ы  сертиф икации д ля  опр еделенн ой  продукции конкретизирую тся 
в  докум ентах о  порядке сертиф икации продукции с  учетом  специф ики ее 
производства и  прим енения , а также нали чия  представленны х заявителем  
доказательств  ее соответствия установленны м  требованиям.

6.2.3. П о  результатам  рассм отрения заявки и  прилагаемы х докум ентов  
ор ган  п о  сертиф икации реком ендует схем у проведения сертификации.

В  случае, е с ли  вы бранной  схем ой  сертиф икации предусмотрено п р о 
ведение анализа  производства, производится обследование производства 
д ан н ого  вида продукции.

П о  результатам  рассм отрения заявки орган п о  сертиф икации пр и 
ни м ает  р еш ен ие о  возм ож ности  (н евозм ож ности ) проведения сертиф ика
ции.

Реш ен и е п о  заявке, как полож ительное , так  и  отрицательное, направ
ля ется  заявителю . С р о к  рассм отрения заявки в общ ем  случае не  долж ен  
превы ш ать 15 д н ей  со  дн я  ее  регистрации.

6.2.4. О тбор  образцов  д л я  проведения испы таний продукции осущ ест
в ляет  орган  п о  сертиф икации и ли , п о  его поручению , испы тательная 
лаборатория. В  иск лю чительны х случаях отбор  мож ет проводить по  пор у
ч ен и ю  органа п о  сертиф икации ком петентная организация, представляю 
щ ая третью  стор он у  п о  отн ош ени ю  к  изготовителю  и  потребителю  пр о -

10



дукц ии  в соответствии с  нормативны ми документами, утверж денными 
Роскартограф ией.

О бразцы  продукции отбираю тся для  проведения идентиф икации и 
испы таний , а также д ля  хранения их  в качестве контрольны х образцов на 
случай  возн икновения  спорны х вопросов, требую щ их повторны х испыта
н и й  и  идентиф икации. С р ок  хранения кон трольны х образцов устанавли
вается в соответствии с О бщ и м  порядком  обращ ения с  образцами. О н  
долж ен  соответствовать сроку  годности  данного  вида продукции и л и  сроку 
действия сертификата.

В документах, в соответствии с  которы м и производится отбор  образ
ц ов  кон кретн ой  продукции, д олж н о  бы ть указано в  обязательном  порядке: 
количество  отбираем ы х экзем пляров , м етоды  отбора и  идентиф икации, 
упаковки, хранения и  транспортировки образцов.

Результаты  отбора образцов  оф орм ляю т актом. А к т  отбор а  образцов 
подписы ваю т представители организации, проводящ ей отбор , и  заявитель. 
А к т  отбора вместе с  отобранны м и образцам и представляется д л я  проведе
ния  испытаний.

П ор ядок  возврата и л и  списания образцов  устанавливается совм естно 
заявителем  и органом  п о  сертификации.

6.2.5. И спы тан ия  д ля  сертиф икации проводятся испы тательны м и л а 
бораториями.

И спы тания для  сертиф икации проводятся на  соответствие требовани
ям  норм ативны х докум ен тов  н а  дан ны й  вид продукции и ли  д оп олн и тель
н ы м  требованиям , установленны м  органом  п о  сертиф икации, п о  схеме, 
оп р еделен н ой  органом  п о  сертификации.

6.2.6. О рган  п о  сертиф икации анализирует результаты  проведенны х 
испы таний  и  принимает реш ение о  выдаче (отказе в  выдаче) сертификата.

Н а  основани и  п олож и тельн ого  реш ения орган п о  сертиф икации 
оф орм ляет  сертификат. О бразцы  сертификатов при  обязательной  и  д обр о 
в ольн ой  сертиф икации продукции приведены  в прилож ениях 2 и  3 (с о о т 
ветственно) . О бразец  прилож ения  к  сертиф икату и  правила е го  заполнения 
приведены  в прилож ениях 4 и  5 (соответственно).

6.2.7. В сертификате в обязательном  порядке указываются документы , 
служ ащ ие основанием  д ля  е го  выдачи, в т.ч. пр отоколы  испытаний, 
вы данны е аккредитованны м и испы тательны м и лабораториям и, и  т.д. 
Сертиф икат вступает в действие с  м ом ента  его  регистрации в Государст
в ен н ом  реестре в соответствии с  п. 4.8 П равил по  проведению  сертиф и
кации.

6.2.8. Н а  основани и  сертификата орган п о  сертиф икации пр и  обяза
тельн ой  сертиф икации выдает заявителю  ли ц ен зи ю  на прим енение знака 
соответствия.

П р и  проведении добр ов ольн ой  сертификации выдается разреш ение 
на  пр им ен ени е знака соответствия.

Л и ц ен зи я  (разреш ение) на  право прим енения знака соответствия 
выдается на ср ок  не б о л е е  срока действия сертификата.

Б ланки  ли ц ен зи й  и  разреш ений являю тся документами строгой  отчет
ности . О н и  долж н ы  и м еть  степени  защиты.

О бщ и й  вид знаков соответствия, а также порядок  их прим енения 
установлены  в полож ени ях  о  знаках соответствия при обязательной  и 
д о бр ов ольн ой  сертификации.

6.2.9. В С истем е сертиф икации предусмотрен инспекц ионны й к он 
тр оль  за сертиф ицированной  продукцией. О н  осущ ествляется в виде 
плановы х и ли  внеплановы х проверок, которые осущ ествляю тся органами, 
проводивш им и сертиф икацию , а  такж е Роскартографией.

И



П лан овы е проверки, как правило, предусмотрены  при выдаче серти
фиката. В неплановы е проверки проводятся в случае поступления рекла
маций от потребителей  сертиф ицированной продукции. К ром е того , он и  
м огут бы ть проведены  в случае внесения и зм енен ий  в нормативную  
докум ентацию , на  соответствие требованиям  которой  проводилась серти
ф икация, если  эти  и зм енения  м огут сущ ественно повлиять на  свойства 
продукции.

6.3. С истем а  сертиф икации предусматривает подачу апелляций на:

результаты  сертиф икации продукции;
отказ в принятии  продукции на сертиф икацию ;
приостан овлени е и ли  отм ену  действия сертификата;
отказ в  заявке на  аккредитацию.

А п елля ц и и  рассматриваются Ц ентральны м  органом  С истем ы  серти
ф икации.

П р и  п оступлени и  апелляц и и  на  результаты  сертиф икации Ц ентраль
н ы й  орган  м ож ет отк лон и ть  ее  и ли  назначить повторную  сертиф икацию  
в другом  орган е п о  сертиф икации (и сп ы тательн ой  лаборатории ) в течение 
1 месяца.

П р и  подаче ап елляц и и  на  действия Ц ен тральн ого  органа С истем ы  
сертиф икации р еш ен ие принимает Роскартограф ия.

П р и  несо гласи и  заявителя с  реш ением  Роскартограф ии о н  передает 
ап елляц и ю  в  арбитраж ный суд, которы й  принимает окончательное ре
ш ение.

12



П р и лож ение 1

наименование органа по сертификации

адрес

З А Я В К А

на проведение сертификации продукции в Системе сертификации 
геодезической, топографической и картографической продукции

наименование организации-заявителя (код О К П О ) 

Ю ридический адр ес_________________________________________

Банковские реквизиты

Т елеф он____________________ Ф акс________________ Телекс
в л и ц е____________________________________________________

фамилия, имя, отчество руководителя

просит провести 

продукции_____
обязательную (добровольную )

сертификации

наименование продукции, код 00S (О К П )

серийный выпуск, или  партия определенного размера, или единица продукции

выпускаемой по.
наименование и  обозначение

документации изготовителя (стандарт, Т У , К Д , образец-эталон)

на соответствие требованиям
наименование и обозначение

нормативных документов

__________________________________________ по схеме _________________________
номер схемы сертификации

Заявитель обязуется выполнять правила сертификации.

Дополнительные сведения____________________________________________________

Руководитель организации 

Главный бухгалтер 

М .П ,

Н ом ер ____________ и дата
сертификации

подпись инициалы, фамилия

подпись инициалы, фамилия

постановки на учет в органе по

13



Приложение 2

СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ
ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ, ТОПОГРАФИЧЕСКОЙ И  КАРТОГРАФИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

РОСКАРТОГРАФИЯ

С Е Р Т И Ф И К А Т  С О О Т В Е Т С Т В И Я

(!)№

(2) Срок действия с по

№ ______
бланка

(3) ОРГАН ПО СЕРТИФИКАЦИИ

(4) ПРОДУКЦИЯ

(6) СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ  
НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ

(7) ИЗГОТОВИТЕЛЬ

(8) СЕРТИФИКАТ ВЫДАН

(9) НА ОСНОВАНИИ

(5) код ОК 005(ОКП):

(10) ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

(II) Руководитель органа по сертификации ________  __________________
подпись инициалы, фамилия

М.П.

Сертификат действует на всей территории Российской Федерации

14



Приложение 3

СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ
ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ, ТОПОГРАФИЧЕСКОЙ И КАРТОГРАФИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

РОСКАРТОГРАФИЯ

С Е Р Т И Ф И К А Т  С О О Т В Е Т С Т В И Я

(3) ОРГАН ПО СЕРТИФИКАЦИИ

(4) ПРОДУКЦИЯ (5) | код ОК 005(ОКП):

(6) СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ  
НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ

(7) ИЗГОТОВИТЕЛЬ

(8) СЕРТИФИКАТ ВЫДАН

(9) НА ОСНОВАНИИ

(10) ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

(11) Руководитель органа по сертификации _________  ____________________
подпись инициалы, фамилия

М П

Сертификат не применяется при обязательной сертификации

15



Прилож ение 4

СИСТЕМА СЕРТИФ ИКАЦИИ
ГЕОДЕЗИЧЕСКОЙ, ТОПОГРАФИЧЕСКОЙ И  КАРТОГРАФИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

РОСКАРТОГРАФИЯ

№_____
бланка

П Р И Л О Ж Е Н И Е

к Сертификату соответствия №

П еречень конкретной продукции, на которую  
распространяется действие Сертификата соответствия

Код ОК 005 Наименование Обозначение
(ОКП) и обозначение продукции, документации, до которой

изготовитель выпускается продукция

Руководитель органа по сертификации ______________  _______________________
подпись инициалы, фамилия

М П

16



П рилож ение 5

П Р А В И Л А

зап ол н ен ия  бланка С ертиф иката со отв етств и я  на продукцию

П о зи ц и я  1  —  р еги стр ац и он н ы й  н о м ер  С ерти ф и ката  соответстви я  н а  
п р од ук ц и ю  состав ля ется  с лед ую щ и м  обр азом :

Ф С Г К  Х Х .Х Х Х Х .Х Х Х Х Х

--------------- Порядковый ном ер от 0001 д о  99999
(в порядке включения в Государственный 
реестр)

—.......... ... ...........  К од типа объекта сертификации

--------------------------------  К од органа по сертификации (из реестра)

------------------------------------------- К од страны расположения организации — изго
товителя данной продукции (и з классификатора 
стран мира)

----------------------------------------------------- Аббревиатура Ф едеральной службы
геодезии и  картографии

К о д  ти п а  о б ъ е к та  сертиф икации :

А — партия (единичное изделие), сертифицирован
ная^©) на соответствие обязательным требованиям;

В — серийно выпускаемая продукция, сертифициро
ванная на соответствие обязательным требованиям;

С — партия (единичное изделие), сертифицированная(ое) 
на соответствие требованиям нормативных документов;

Н — серийно выпускаемая продукция, сертифициро
ванная на соответствие требованиям нормативных 
документов.

П о зи ц и я  2  —  с р о к  д ей стви я  сертиф иката  устанавливается  в соотв етст
в и и  с  п р ав и лам и  и  п ор ядк ам и  серти ф и кац и и  д а н н о й  п р одукц и и . Д аты  
зап и сы в аю тся  сл ед ую щ и м  обр азом : ч и с ло  и  м еся ц  —  двум я арабски м и  
ц и ф рам и , р а зд елен н ы м и  точ к ам и , год  —  ч еты р ьм я  арабски м и  циф рам и. 
П р и  э то м  п ер в ую  дату  п р остав ляю т п о  дате р еги страц и и  сертиф иката  в 
реестре.

П о зи ц и я  3 . З д есь  приводятся : р еги стр ац и он н ы й  н ом ер  ор ган а  п о  сер 
ти ф и к ац и и  п о  Г о суд а р ств ен н о м у  реестру, е го  н аи м ен ов ан и е  в  соотв етст
в и и  с аттестатом  аккредитац ии  (п р о п и сн ы м и  бук в ам и ), адрес (с тр о ч н ы м и  
б ук в а м и ), т е л е ф о н  и  ф акс.

П о зи ц и я  4 . З д есь  указы ваю тся : н аи м ен ов ан и е, ти п , вид, м арка  п р о 
д ук ц и и , о б о зн а ч е н и е  стандарта, техн и ч еск и х  у с ло в и й  и л и  и н о го  д о к у м ен 
та , п о  к о т о р о м у  о н а  вы пускается . Д а л е е  указы ваю тся: “ сер и й н ы й  вы п уск ” ,

17



ИЛЙ “ партия” , и ли  “ единичное изделие” . Д л я  партии и  единичного  изде
л и я  приводят: ном ер  партии и ли  ном ер  изделия, ном ер  и  дату выдачи 
накладной , договора (контракта), Документа о  качестве и  т.п. Здесь ж е 
дается ссы лка  на  им ею щ ееся прилож ение записью  “ см . пр илож ение” .

П озиция  5 —  код  продукции (6  разрядов с  п р обелом  п осле  первых двух) 
п о  О бщ еросси й ском у классиф икатору продукции (О К  005-93).

П озиция б  —  обозначение нормативны х докум ентов , на  соответствие 
которы м  проведена сертификация. Е сли  продукция сертиф ицирована не  
н а  все требования норм ати вного (ы х ) докум ен та (ов ), то  указывают разделы  
и л и  пункты , содерж ащ ие подтверж даемые Требования.

П озиция  7 — наименование, адрес, телеф он , факс Изготовителя.

П озиция 8 —  наименование, адрес, телеф он , ф акс заявителя, котором у 
вы дан сертификат.

П озиция 9  —  докум енты , на  основании  которы х органом  п о  сертиф и
кации выдан Сертификат, например: пр отокол испы таний с  указанием  
н ом ер а  и  даты  выдачи, наименования и  регистрационного ном ера аккре
ди тован ной  лаборатории  в Государственном  реестре.

П озиция 1 0  —  доп олн и тельн ую  инф ормацию  приводят при необходи
м ости , опр еделяем ой  органом  п о  сертификации. К  такой инф ормации 
м огут  отн оситься  внеш ние идентиф ицирую щ ие признаки продукции (вид  
тары , упаковки, нанесенны е на н и х  сведения и  т .п .), условия  действия 
сертиф иката (п р и  хранении, реализации ), м есто нанесения знака соответ
ствия, ном ер  схем ы  сертиф икации и  т.п.

П озиция 11  —  подпись, инициалы , ф ам илия руководителя органа, 
вы давш его сертификат.

П р и лож ен и е  к  сертиф икату оф орм ляю т в соответствии с  правилами 
зап олн ен и я  аналогичны х реквизитов в  сертификате.

С ертиф икат и  прилож ение к  н ем у  вы полняю т м аш инописны м  сп осо 
бом . И справлен ия , подчистки  и  поправки не допускаю тся.

18

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293734/4293734902.htm

